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Nr.” | Komponenta'e - oo | Rekomandimi o | Veprimete oo Zyrtardfét Datae - | Komente -
| auditimit(kapitu A pertu | pergjegjes planifikvare |
R ) 1) B TRl B R ‘| zbatimit &
5 R 2o rekomandimit
1. | Dobgsing Sipas nenit 6 paragrafi 3 i | Kryetari dubhett€ | Saipérket Céshtja | Drejtorit pérkatése | 31.08.2022 Ky rekomandim
menaxhimin e rregullorés  02/20213  pér | sigurcjé se éshté | B1: neve kemi dhe Zyrtari pér gshté adresuar.
pasurisé menaxhmin e pasurvive jo | vendosur njé ndérmarré hapa qé Regjistrimin e
financiare  n€  organizatat | proces efektiv i nga pramimi i Pasurisg
buxhetore pércakton q&-pasuria | regjistrimit t& raportit final nga
kapitale duhet t& regjistrohet n& | pasurisé€ ng ZKA dhe kemi
SIMFK ndérsa pasuria jo | ményré qé nd&rmarr q&€ k&to &
kapitale dhe stoget duhet t& | regjistrat t€ jené | gjetura té b&hen
regjistrohen n& sistemin e- | t& ploté dhe t& regjistrimet né
pasuria, paragesin SIMFK.
Komuna nuk kishte arritur ta | informata t& sakta
regjistroj¢ vlerén ¢ pasurisé | me géllim &
85,207€ né regjistrin ¢ pasurisg€ | raportimit t& drejt
mbi 1,000€ si n€ vijim: dhe menaxhimit
Autobusin né vleré 48,467€t8 | adekuat t&
pranuar donacion nga Turqgia pasurisg qé
Furnizimet me pajisje Komuna ka né
mjekésore moderne pér QKMF | posedim.
Mamushé né vierg 19,290€ (e
financuar nga IOM 11,290€
dhe komuna 8,000€)
Rregullimi i rrruges fushore
dhe renovimi 1 parkut (& qytetit
né komunén e Mamushés né
vieré 17,450€;
2. | Vonesangé Sipas nenit 39.1 & Ligjit nr. 03 | Kryetari duhet t&¢ | Céshtja A 1: Te gjitha drejtorit 31.05.2021 Sa i pérket késaj
pagesa fL-048 pér Menaxhimin e siguroj Sai pérket késaj dhe sektorét. ¢éshtje ekipi 1
Financave Publike dhe funksionimin géshtje qé ka vonesa Auditimit nga
Pérgjegjésité, kérkohet g& efikas t&€ pikés s&€ | né& pagesé sipas Kompania Etika
secila fatur€ e vilefshme dhe kontrollit g& afatit ligjor pér 30 fillimisht tek ne
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kérkesg pér pagesé t€ mallrave
dhe shérbimeve t& paguhen
brenda 30 dit&ve kalendarike
pas marrjes s& faturés.

Gjatg testimit, ne kemi vErejtur
né 5 fatura né vleré prej
99,210€, g€ faturat nuk ishin
paguar brenda afatit ligjor prej
30 ditésh. Vonesat ishin deri né
3 muaj.

verifikon se
pagesa e faturave
béhet né
pérputhje me
afatet kohore t&
pércaktuara me

Jigj.

dité, né PVF 2020
dhe PVF 2021 e
kemi prezantoar pse
jang kéto vonesa dhe
pér ¢do pagest éshté
edhe njoftimi nga
Thesari t€ cilén e
kemi pranuar me
daté 05.01.2021 pse
gsht& béré kthimi
pagesave né
mungese té
fikuditetit bankaré.
Nga kategoria
Investime Kaliptale
kthimi pagesa ka
gené né shumén prej
105,429.79€ t& cilat
jangé ekekutuar né
vitin fiskal 2021 deri
sa &shté aprovuar
Buxheti né niveli
géndror dhe gjaté
késaj perindhe
Operatorét
Ekonomik kané
gené té njoftuar nga
Njésit kérkuese pse
nuk jané ezekutuar
pagesa dhe
asnjéher€ nuk kané
béré ankesé deri sa
jané ekzekutuar kéto
mjete.

Nga Kategoria
Mallra dhe

ka pércijell
kérkesé pér
rekomandime qg
mundg t& jené né
draft raportin e
Auditimit 1& PVF
2021 dhe éshtg
njoftuar me
detaje pér kété
géshtje me daté
12.05.2022 dhe
né ményré t&
detajuar jané
béré shpalosjet
pér ¢do pagesé
dhe me shénime
plotésuese pse
nuk jané
ekzekutuar kéto
pagesa. Pra kéto
vonesa né pagesa
nuk kané
ndodhur me
veprimin tong
Institucional si
pascié g€ mundé
t& kermd
shpenzime
givgjésore dhe
pérmbarimore.
Ndérsasai
pérket
shpenzimit me
vonésé 1€ wjit
nga Kategoria
Shpenzime
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Shérbime kthimi i
Pagesave ka qené né
shumén prej
1,996.20€ € cilat
pagesa jané béré né
vitin fiskal 2021.
Nga Kategoria
Shpenzime
Komunale kemi
patur njé borgj t&
akomuluar ndér vite
dhe me
mirékuptimin e
Hidrogjenit Jugur
sipas mjeteve né
dispozicion t€ i
b&jmé pagesat dhe
né vitin 2021 kemi
mbushur t€ gjitha
obligimet ndaj késaj
Kompanie.

Té gjitha kéto jané
t€ paraqituara né
PVF 2020 dhe PVF
2021 tek pjesa e
obligimeve/borgjeve
me t& médha se 30
dité. Gjithashtu jang
t€ paragitura edhe né
obligimet mujore t&
paraqitura me ¢do
daté 15 t€ muajit.

Komunale kemi
patur nj€ borgj t&
akomuluar ndér
vite dhe me
njoftimin gjaté
takimit zyrtar né
vitin 2020 kané
shpreh
mirékuptim
kompania
regjionale e Ujit-
Hidrogjeni Jugor
¢ sipas mjeteve
né dispozicion té&
i b&jmé pagesat
né vitin 2020 dhe
né vitin 2021
kemi
pérmbushur té
gjitha obligimet
ndaj késaj
Kompanie. Pra
kjo &shté bérg
shpalosje né
PVF 2021 dhe
nuk ka asnjé
déshmi dhe
argument qé ka
mundur t& keté
shpenzim
gjygjésor dhe
prmbarimor.
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Pagesat né
avanse nga
mallrat dhe
shérbimet

Ligji i Buxhetit Nr. 07/L-041
mbi ndarjet buxhetore pér vitin
2020, neni 14 Pagesat ¢
paradhénies pika 1, citon gg,
Organizatat buxhetore mund t&
paguainé paradhénie
kontraktuesve pér projektet
kapitale dhe pEr mallra dhe
shérbime deri ng
pesémbédhjeté pér gind (15%)
t€ vler&s & kontratés. Pagesa e
tilleé e paradhénies mund &
béhet vetém né bazé &
kontratés s& lidhor n& ményré
ligjore, me vieré mé t€ larté se
dhjetémijé (10,000) euro, e cila
gshté arritur né pérputhje me
Ligjin e Prokurimit Publik.
Komuna me datén 04.10.2021
kishte nénshkruar njé
marréveshje pér bashk&punim
dhe bashkéfinancim me titull
“Shéndet dhe mir&dheqgenie
sociale pér té gjithé” né vlerg
253,596€. Komuna kishte
obligim t& participoj vlerén
207,636€ ndérsa pjesén tjetér
45,960€ nga OJQ. Sipas
marréveshjes periudha ¢
implementimin t& saj fillon nga
01.11.2021 deri 31.10.2022, ¢
cila kishte cituar g& pjesae
mjeteve t& komunés fillon t&
transferohet pas nénshkrimit &
marréveshjes.

Megijithai&, ne kemi vérejtur g&é

Kryetari duhet t&
Siguroj
funksionimin
cfikas € pikés sé
kontrollit &
verifikon se
pagesat/avanset
b&hen né
pérputhje me
pérgindjet
pércaktuara me
ligj t& buxhetit,

Céshtja A2:

Jané& nd€rmarr hapat

per kété
rekomandim me
pranimin ¢ draft
raportit nga ekipi i
Auditimit,

Njésit
kérkuese/Drejtorit,
ZKF, ZKA.

30.10.2022

Ky rekomandim
&sht& adresuar
menjéherg dhe
ekipit t&
auditimit ja kemi
pércjellur t&
gjitha raportet
financiare. Kjo
pagesé ka
ndodhur jo pér t&
neglizhuar
legjislacionin
dhe né raste t&
tilla t& gjitha
njésit kérkuese t&
cilat kané¢ genég t&
pérfshira né kété
projekt, sig ka
gené situata me
Covid-19, me
shumé réndési ka
gené ofrimi i
shérbimeve
shéndetésore tek
gytetarét e
Komunés sé
Mamushés dhe
nuk ka asnjé
tendencé tjetér t&
ndikojé qé
shérbimet mos té
kryhen sipas
kushteve t&
pércaktuara né
marréveshje
sepse jané ofruar
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pagesat e avanseve prej
mallrave nuk ishin b&rg si
kérkohet me ligjin e buxhetit t&
vitit 2021. NE tetor t& vitit
2021, komuna kishte paguar 3

avanse né vieré 96,349€,

déshmi sipas
kétije
rekomandimi pér
arsyeshméri pér
vlerén e ké&saj
pagese né
ményré t&
detajuar n& baza
mujore. me né
baza mujore tek
ekipi 1 Auditimit
me daté
12.05.2022

Zotimi dhe
urdhérblerja me
vonesé

Rregulla financiare
Nr.01/2013, neni 22, péreakton
hapat pér procedim te
pagesave, ku fillimisht duhet t&
béhet kérkesa pér blerje
(zotimi i mjeteve), t&
procedohet urdhérblerja, pastaj
pranimii i mallit, pastaj pas
pranimit t& faturés t€
ekzekutohet pagesa.

Gjaté testimi né 4 pagesa né
vleré 71,844€ kemi vérejtur g&
zotimi dhe urdhérblerja ishin
léshuar pas pranimit t&
faturave, K&to raste jané si mé
poshté:

Kryetari t&
sigurgjé
pérmirésimin ¢
kontrolleve t&
brendshme né
ményré gé
procesi i
ekzekutimit t&
pagesave t€ béhet
né harmoni me
rregullat
financiare pér
shpenzimin e
parave publike.

Céshtja A3:

Pér kété rekomadim
me shumeé serizotet
&shté marré pér
zbatim , jang
mbajtur takime disa
heré gjaté muajit
qershor takime me
ZKF, Zyrtarin ¢
prokurimit, zotuesin,
pranimin e mallit,
shpenzuesin dhe
certifikuesin.

ZKA,ZKF Drejtoré
te
Drejtorive,Zyrtari:
Prokurimit, Pranimi
1 Mallit, Zotuesi,
Shpenzuesi dhe
Certifikuesi.

16.06.2022

Zotimi 1 mjeteve
financiare dhe
procedimi i
urdhérblerjeve
me vonesé
asnjéheré nuk
nuk na ka
shkatuar neve si
OB

paqartési, véshtir
&si né zbatimin ¢
urdhéresave pér
furnizim,
shérbime apo
fillim t& punéve,
zbatimi i k&tijé

NE 2 pagesa né vleré 14,049€ rekomoandimi
zotimi dhe urdhérblerjet ishin ka filluar t&
nxjerrur pas pranimit & zbatohet

faturés; dhe menjeheré sapo
NE& 2 pagesa né vleré 57,795€ kemi marré
urdhérblerja ishte nxjerrur pas komente nga
pranimitté faturés Ekipi iAuditimit.
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5. | Dabési né Sipas nenit 24 pika2.2 e Kryetari duhet t& | Céshtja Ad: T& gjitha Drejtorité | 31.12.2022 Pérderisa ka
raportimin e rregullores 02/2013 pér sigurojé se vlera | Menjéherg éshté ekzistuar ky
pasurisé nén menaxhimin e pasurive jo e pasuris€ nén adresuar ky problem me
1.000€ financiare né organizatat 1,000€ né& PFV rekomadim edhe pse sistemin E-

buxhetore pércaktohet g prezantohet né ky problem ekziston Pasuria n& vitin
paraqitja né pasqyrat vjetore bazg t& vlergs gé nga viti 2021 2021 mos
financiare duhet t& behet nga e- | kontabél neto n& | sepse ASHI né funksionimit &
pasuria pér pasurité me vlerg ményré qé kuadér MAP/MPB kétijé sistemi
nén 1,000€ dhe afat té prezantimi i tyre | nuk ka t& atéheré cdo
pérdorimit mbi nié vit dhe n& PEV t€ jeté i kontraktuar OE pér etnitet né nivwel
stoget dhe nenit 3 ko paragitja | plot€ dhe i sakté., | mirémbajtiene lokal dhe

e pasurisé€ jo financiare ng sistemin E-Pasuria qéndror do t&
pasqgyrat financiare vjetore do dhe ky problem duhej té

& prezantohet n& bazg 1€ vierés vazhdon t& jetg kualifikohej
kontabél neto. problem dhe sipas

Gjaté vitit 2021, Komuna né prozent. standardéve t&
PFV kishte prezantuar pasuring Auditmit pér
nén 1,000€ né vleré 75,132€ ¢éshtjeén e
nga raporti i pranimit t€ mallit, Pasurisé.

pér dallim gé vitin ¢ kalvar

vlera e prezantuar ishte 9,774€.

Kjo mritje tregon g&, ky raport

pérfshiné edhe materialin

shpenzues si dhe nuk

prezanton shpenzimet e

zhvlerésimit.

6. Mos sigurimii | Ligji nr. 06/ L-021 pér Kryetari duhet t&€ | Céshtja B2: ZKA 2022/2023 Komuna do t&
sh&rbimit & Kontrollin e brendshém & sigurgjé Sa i pérket mundchet t&
auditimit t& financave publike dhe shérbimin e shérbimeve t& ndermerr masa
brendshém Rregulloren ¢ QRK-s& nir. auditimit t& kontraktuara jemi ndaj ketijé

01/2019 pér krijimin dhe brendshém, gé interesnar g€ nga viti rekomandimi, né
zbatimin e funksionit t& synon shiimin e 2020 nga firma t& aspektin e

auditimit t& brendsh&m né
subjektin e sektorit publik,
nenet 4 dhe 5 pércaktojné

vlerés dhe
pérmirésimin e
funksionimit té

ligensuara pér ne
kan kosto t& lartg.
Ndérsa lidhja e

kontraktimit te
ketij sherbimi ka
kosto financiare.

Komuna e Mamushés

.9::/

3y 0%

5

7
k4




funksionin dhe ményrén e
themelimit t&8 NJAB-sé. Bazuar
né nenin 5 * Subjekti i sektorit
publik 1 cili ka buxhet mé pak
se tre (3.000.000€) milioné
euro, funksionin e auditimit t&
brendshém ta ushtron pérmes
ményrave tjera sipas nén
paragraféve 1.2, 1.3, dhe 1 4 &
nenit 4 t& késaj Rregulloreje.
(themelimin e njé njési &
pérbashk&t, apo marréveshijes
pér sigurimin ¢ shérbimit &
auditimit nga njé subjekt i
sektorit publik apo
kontraktimit t& nj& kompanie
profesionale sipas kritereve te
vendosura, me miratimin/
aprovimin paraprak t€ MF).
Komuna gjaté vitit 2021 nuk
ishte audituar edhe pse e ka
dérguar njé€ kérkesé né MF me
dt. 05.10.2021 pér nevojat e
shérbimit t& auditimit t&
brendshém. Lidhur me kété
komuna edhe pér vitin 2020
kishte béré kérkesé, mirépo
nuk kishte arritur t& siguronte
raport t& auditimit &
brendshém.

Komunés, qé
ndihmon né
pérmbushjen ¢
objektivave, duke
ofruar gasje
sistematike, t&
disiplinuar, pér t&
vlerésuar dhe
pérmirésuar
efektshméring e
proceseve &
menaxhimit t&
rrezikut,
kontrollit dhe
qeverisjes.

marréveshjés me
komuna tjera ecdhe
pEr kété kemi béré
pérpjekje por
komunat tjera
deklarojmé q& kemi
staf (&
pamjaftueshém pér
t& audituar njé
etnitet tjetér,
Kérkesa e fundit pér
auditim t&
brendsh&m &shté
drejtuar Ministrit t&
Ministrisé s&
Financave, Punés
dhe Transfereve me
dat# 06.07.2022.
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